

# Kor med bete på myr väcker SLU:s intresse

**KARDIS**  
Korna på Mäkis lantbruk växer så det knakar.

Nu ska de undersökas, tillsammans med Svenska Lantbruksuniversitetet, för att få klarhet i varför de växer så fort.

Mikael Mäki driver lantbruk i Kardis och sysslar sedan år 2000 med ekologisk nötköttsproduktion.

Korna som han har är av rasen Hereford som härstammar från Kanada.

Av någon anledning växer hans kor väldigt mycket mätt i viktökning. Därför har Svenska Lantbruksuniversitetet, SLU, intresserat sig och kommer att undersöka vad som ligger bakom kornas viktökning.

– Specifikt är det den gruppen som går på myren som ska undersökas. Det är ett 30-tal kor och kalvar, säger Mikael Mäki till HB.

## Mer energi i myrhö?

Förra året kontrollerade Mäki vikten på de kor som han hade släppt till myrmarken.

Den bästa kalven hade

vuxit med 1,5 kilo per dygn, något som Mäki menar är väldigt bra.

Forskare kommer att ta markprover runt myrområdet och ta reda på vad det är som gör att korna växer så mycket på den typen av hö.

– Det de kommer kolla på är om myrhö har mer energi än det hö som är på hårda marker, säger Mäki och tillägger att djuren inte får spannmål.

Det kan i själva verket vara frågan om att man återupptäcker kunskap från förr, där kor sägs ha mjölkat bra då de gått på myrbete. Kor berättas också ha varit mycket förtjusta i de fräken-växter som finns på myrarna.

## Ser över lönsamheten

I samband med markundersökningen är Kristina Holmström, industridoktorand från Hushållssällskapet Sjuhärad – som är kopplat till SLU, på plats. Hon genomför ett doktorandprojekt där hon ser över

## Markprover tas kring myren



Kornas myrbete och lönsamheten inom nötköttsproduktionen ska undersökas. Kristina Holmström från SLU ska följa bonden Mikael Mäkis kor. Foto: Anders Sjöberg

stora sammanhängande betesfällor för att öka lönsamheten inom nötköttsproduktion.

– I Sverige har vi väldigt små enheter där medelkantalet i en dikobesättning kanske är 18 kor. Mikael ligger på 50 vilket är mycket högre. Det är oftast väldigt splittrat, och det är väldigt mycket små beteshagar. En lönsamhets-

faktor är att försöka hitta vägar så det blir en större betesfälla så man inte behöver flytta dem så ofta, för det tar väldigt mycket tid och tid är ju pengar.

Även om hon inte rent specifikt tittar på vad det är som gör att Mäkis kor växer kraftigt av myrhö finns det två faktorer som är avgörande för viktökning.

– Det är bra bete och

ett bra avelsmaterial så att man alltid avlar på den kon som ger en hög tillväxt, och plockar in tjurar som är avelsbedömda så man vet att de ger hög tillväxt och en levande kalv så man inte får kalvningsproblem.

Anders Sjöberg

anders.sjoberg@haparandabladet.se

0922-280 30

## Haparanda öppnar upp sig mest

TORNEDAL

Haparanda och Kiruna är de kommuner i Norrbottens län som är mest öppna, enligt undersökningen Öppenhetsindex 2017 som granskar öppenheten kring offentliga handlingar i landet.

Undersökningen från projektet undervaka.se tänkt att belysa Sveriges 290 kommunstyrelser öppenhet med stöd av fem punkter: utlämnande i elektronisk form, skyndsamt utlämnande, avgifter utlämnande, publicering diarium samt service-kunskapsnivå. Resultatet vägs sedan samman i ett kallat öppenhetsindex som möjliggör jämförelse och illustration av öppenhetsgraden hos de undersökta myndigheterna.

Siffran noll innebär en variabel inte är öppen och siffran tio innebär fullt öppen.

Haparanda är bäst i Norrbotten på öppenhet tillsammans med Kiruna med poängen 6,3, vilket totalt sett ger en 93:e plats i landet tillsammans med andra kommuner.

I detta index som tagits fram framgår det poängen mellan 6 och 8 innebär att kommunen är öppen med mindre brister.

I Pajala hamnar siffran på 5,4 vilket ger en 228:e plats i landet. Övertorneå hamnar något lägre